
 

 

 

Ciudad

La Sa

Federa

escrito

que fo

La dec

solicita

forma 

precan

para 

constit

entida

interpo

legisla

d de Mé

la Supe

ación d

o del pa

ormula.  

cisión s

a la op

en q

ndidatas

postula

tuciona

d feder

osición 

ación ele

éxico, a

erior de

determin

artido po

se basa

inión d

ue deb

s o pre

arlos a

l de de

rativa; 

de algu

ectoral.

A
 
A
 
EX
 
S
C
 
M
IN
 
S
N
 
A
O

 diez de

l Tribun

na que 

olítico so

a en qu

e este 

be actu

ecandida

al carg

eclarar 

esto es

uno de l

ACUERD

ASUNTO

XPEDIE

OLICIT
CIUDADA

MAGIST
NDALFE

ECRET
AVARR

AUXILIA
OLVERA

e febrer

nal Elec

no ha l

olicitant

e el Pa

órgano

uar en

atos co

go de 

desiert

s, cons

los juici

DO DE S

O GENE

ENTE: S

TANTE:
ANO  

RADO 
ER INFA

TARIO: 
RETE G

AR: NIC
A SAGA

ro de do

ctoral de

lugar a 

te, ni a 

artido M

o jurisdi

n caso 

omprom

gubern

ta la p

tituye u

os o re

SALA 

ERAL 

SUP-AG

ANTE G

ADÁN
GARCÍA 

COLAS 
ARRA  

os mil ve

el Pode

dar trá

desaho

Movimie

ccional 

de n

etidos c

natura 

ostulac

una con

cursos 

G-30/20

MOVIM

PON
GONZAL

N JER

ALEJA

eintiuno

r Judici

ámite al

ogar la c

nto Ciu

respec

o cont

con su 

y la 

ión en 

nsulta y

previsto

021 

MIENTO

NENTE:
LES 

ÓNIMO

ANDRO

o. 

al de la

guno a

consulta

dadano

cto a la

tar con

partido

validez

alguna

y no la

os en la

O 

: 

O 

O 

a 

l 

a 

o 

a 

n 

o 

z 

a 

a 

a 



SUP-AG-30/2021 
ACUERDO DE SALA 

2 

 

I. ASPECTOS GENERALES 

En el presente Asunto General se solicita a este Tribunal 

Constitucional en materia electoral un pronunciamiento en 

abstracto en relación con la posibilidad de que, después de una 

difusión de convocatoria a la sociedad por parte de Movimiento 

Ciudadano, no se presenten a registrarse precandidatos o 

precandidatas comprometidos con ese partido político; y en su 

caso, la validez constitucional de declarar desierta la 

postulación en alguna entidad federativa por parte de ese 

instituto político, derivado del reciente criterio emitido por esta 

Sala Superior en materia de paridad de género en la 

postulación de candidaturas a las gubernaturas a elegirse en la 

jornada electoral de los procesos locales en curso. 

Bajo ese contexto, se procede al estudio del caso, con el fin de 

determinar si es factible tramitar o reencauzar el escrito del 

partido político solicitante a algún medio de impugnación o 

asunto de la competencia de este Tribunal Electoral. 

II. ANTECEDENTES 

De las constancias que obran en el expediente, se advierte lo 

siguiente: 

1. A. Presentación del escrito. El cuatro de febrero de dos mil 

veintiuno, el Partido Movimiento Ciudadano, por conducto de su 

representante ante el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral, presentó ante la Oficialía de Partes de la Sala 

Superior escrito en el que solicitó la opinión de este órgano 



2. 

3. 

4. 

jurisdic

mecan

se pr

compr

gubern

alguna

género

elegirs

 

B. Tur

Presid

SUP-A

Infante

proced

 

C. Re

Instruc

en la p

La ma

al con

Poder 

en tér

Reglam

jurispr

LAS R

UNA 

ccional,

nismo q

resenten

rometido

natura y

a entida

o en la 

se en lo

rno. Me

dente de

AG-30/2

e Gonz

da. 

cepción

ctor tuvo

ponenci

ateria so

nocimien

Judicia

rminos d

mento 

rudencia

RESOL

MODI

, a fin

que deb

n a re

os con 

y la val

ad fede

postula

os proce

ediante 

e esta 

2021 a 

zales, a

n y rad

o por re

a a su c

III. A

obre la q

nto de 

al de la 

del artíc

Interno 

a 11/99

LUCION

IFICACI

n de q

bería ob

egistrars

ese p

idez de

erativa, 

ación de

esos ele

acuerd

Sala S

la pone

 fin de 

dicación

ecibido e

cargo. 

ACTUA

que ver

la Sala

Federa

culo 10

de este

9, de ru

NES O 

IÓN E

3 

que se

bservars

se prec

artido p

e declar

derivad

e candid

ectorales

do de la

uperior 

encia a c

que d

n. En s

el exped

ACIÓN C

rsa el pr

 Super

ación, m

, párraf

e órgan

bro: “M

ACTUA

EN LA

e deter

se en e

candida

político 

rar desie

do del c

daturas

s locale

a misma

acordó

cargo d

etermin

u oport

diente y

COLEGI

resente

ior del 

mediante

fo I, inc

no jurisd

MEDIOS

ACIONE

A SUS

S
ACU

rmine 

el supue

atos o 

para e

erta la 

criterio 

s a las g

es en cu

a fecha,

ó turnar

del Magi

ne lo qu

tunidad,

y ordenó

IADA 

 acuerd

Tribuna

e actuac

ciso d, f

dicciona

S DE IM

ES QUE

STANCI

SUP-AG
UERDO D

cuál s

esto de 

precan

el cargo

postula

de pari

guberna

urso. 

, el Mag

r el exp

istrado 

ue en d

, el Mag

ó su rad

do corre

al Electo

ción col

fracción

al, así c

MPUGNA

E IMPL

IACIÓN

-30/2021
DE SALA

ería e

que no

ndidatas

o de la

ación en

idad de

aturas a

gistrado

pediente

Indalfer

derecho

gistrado

dicación

esponde

oral de

legiada,

 VI, de

como la

ACIÓN.

LIQUEN

N DEL

1 
A 

l 

o 

s 

a 

n 

e 

a 

o 

e 

r 

o 

o 

n 

e 

l 

, 

l 

a 

. 

N 

L 



SUP-AG-30/2021 
ACUERDO DE SALA 

4 

PROCEDIMIENTO ORDINARIO SON COMPETENCIA DE LA 

SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR”1. 

5. Lo anterior, porque debe dilucidarse si el escrito se debe o no 

sustanciar como juicio o recurso electoral, conforme a la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, tomando en consideración los planteamientos del 

compareciente.  

6. De ahí que, lo que al efecto se resuelva, no constituye un 

acuerdo de trámite, dado que trasciende al curso que debe 

darse al asunto en que se actúa, por lo que se debe estar a la 

regla general contenida en el criterio jurisprudencial y, por 

consiguiente, debe ser la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, en actuación colegiada, la 

que emita la resolución que en derecho proceda. 

IV. HECHOS RELEVANTES  

7. Los hechos que se vinculan con el asunto general en que se 

actúa son los siguientes:  

8. 1. Resolución sobre paridad de género en gubernaturas. 

Mediante sentencia dictada el catorce de diciembre de dos mil 

veinte, en el recurso de apelación SUP-RAP-116/2020 Y 

ACUMULADOS, la Sala Superior, por mayoría de votos, 

determinó vincular, obligatoriamente y de forma directa, a los 

partidos políticos nacionales al cumplimiento de la postulación 

paritaria en los cargos de las gubernaturas en los procesos 

electorales locales 2020-2021. Concretamente, los partidos 

                                                      
1 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Suplemento 3, 2000, pp. 17 y 18. 



9. 

10

político

más t

presen

ocho e

2. Cum

dos m

INE-25

punto 

Electo

elecció

Ademá

respec

con p

partido

constit

entida

. 3. Esc

febrero

por co

Institut

que es

debe 

precan

cargo 

desier

respec

contes

respec

os naci

tardar e

ntarán a

en las q

mplimie

mil veint

59/2020

anterio

oral qué

ón de 

ás, form

cto a la

precand

o para 

tuciona

d federa

crito de

o de do

onducto 

to Naci

sta Sala

actuar 

ndidatos

de gub

rta la 

cto, sos

star es

ctivo a l

onales 

el 30 (t

a siete 

que pres

ento de

te, Mov

0, en c

or, med

 género

gubern

muló pr

a forma 

idatas 

postula

l de de

ativa 

el Parti

os mil v

de su 

onal El

a Super

en ca

s compr

bernatu

postula

stiene q

sas inte

a Sala S

quedar

treinta) 

mujeres

sentarán

e la se

vimiento

umplim

iante e

o postul

natura 

regunta

en que

o prec

arlos al 

eclarar 

ido Mo

veintiuno

represe

ectoral,

rior se p

aso de

rometid

ura y la

ación e

que el 

errogan

Superio

5 

ron vinc

de dici

s a can

n a varo

entencia

o Ciudad

iento a

el cual 

laría en

en la 

s a la 

e debe 

candida

cargo 

desiert

ovimien

o, el Pa

entante 

 presen

pronunc

e no c

os con 

a valide

en algu

Institut

tes y 

or. 

culados

iembre 

ndidatas

ones”. 

a. El tre

dano p

a la sen

informó

n cada e

próxim

autorid

actuar 

tos com

de gub

ta la p

to Ciud

artido M

ante el

ntó escr

ie respe

ontar c

su part

ez cons

una en

to Naci

determ

S
ACU

 a “info

las en

s a gube

einta de

resentó

ntencia 

ó al Ins

entidad 

ma jorn

dad elec

en caso

mprome

bernatur

ostulac

dadano

ovimien

l Conse

rito, en 

ecto a la

con pre

ido para

stitucion

ntidad 

ional E

minó re

SUP-AG
UERDO D

ormar a

ntidades

ernatura

e diciem

ó el ofic

referida

tituto N

federat

nada el

ctoral n

o de no

etidos 

ra y la 

ión en 

o. El cu

nto Ciud

ejo Gen

el que 

a forma

ecandid

a postul

al de d

federat

Electoral

mitir e

-30/2021
DE SALA

al INE a

s donde

as y las

mbre de

cio MC-

a en e

Naciona

tiva con

lectoral

naciona

o contar

con su

validez

alguna

uatro de

dadano,

eral de

solicita

 en que

datas o

larlos a

declarar

tiva. A

l omitió

l oficio

1 
A 

a 

e 

s 

e 

-

l 

l 

n 

. 

l 

r 

u 

z 

a 

e 

, 

l 

a 

e 

o 

l 

r 

l 

ó 

o 



SUP-AG-30/2021 
ACUERDO DE SALA 

6 

V. DECISIÓN 

11. No ha lugar a tramitar o reencauzar el escrito a algún medio de 

impugnación o asunto de la competencia de este Tribunal 

Electoral, porque el Partido Movimiento Ciudadano solicita la 

opinión de este órgano jurisdiccional respecto a la forma en que 

debe actuar el instituto político nacional en caso de no contar 

con precandidatas o precandidatos comprometidos con su 

partido para postularlos al cargo de gobernador, así como la 

validez constitucional de declarar desierta la postulación en 

alguna entidad federativa, en relación con el cumplimiento del 

principio de paridad de género en las candidaturas a 

gobernador en los procesos locales electorales 2020-2021; 

esto, porque su pretensión constituye en realidad una consulta 

y no la interposición de alguno de los juicios o recursos 

previstos en la legislación electoral. 

Marco Normativo. 

12. En términos generales, el respeto del Estado Constitucional de 

Derecho implica que los órganos del poder público deben 

actuar únicamente conforme a las facultades y atribuciones que 

expresamente tienen conferidas, porque la competencia de los 

órganos del Estado para atender o decidir una cuestión que se 

plantee constituye un presupuesto para la validez de todas sus 

actuaciones, incluidos, desde luego los procedimientos 

contenciosos o juicios. 

13. En el sistema jurídico mexicano, el Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, como el resto de las autoridades, sólo 



14

15

16

17

está a

sobre 

. Por lo

escrito

atendi

proced

atribuc

autorid

preten

. En tal

Polític

Tribun

corres

fundam

electo

político

. Lo an

Electo

con l

nacion

entida

electo

labora

electo

para c

. Así, el

Polític

autoriza

asuntos

o anteri

o, en pr

do, en

dimiento

ciones 

dad, est

nsión qu

 tenor, 

ca de l

nal Elec

sponde 

mentalm

rales, a

o-electo

nterior, 

oral está

a actu

nal, las 

des fe

rales, l

ales de 

ral, así

calificar 

l artícul

ca de lo

ado juríd

s de su 

ior, cua

rimer lug

n algun

os de 

para re

tá impe

ue se so

el artíc

os Est

ctoral d

resolv

mente, 

así com

orales d

porque

á faculta

ación 

decisio

ederativ

os pro

 los tr

í como 

la elecc

o 41, pá

os Esta

dicamen

compet

ando es

gar, deb

no de 

su com

esolver 

edida pa

omete a

culo 99

tados U

del Po

ver en

los acto

mo de a

el ciuda

e tal pr

ado para

de la 

ones de

as, la 

cedimie

rabajado

para i

ción de 

árrafo s

dos Un

7 

nte par

tencia.

ste órg

be verif

los m

mpeten

un asu

ara exam

 su con

, párraf

Unidos 

der Ju

 forma

os u om

aquellos

adano. 

recepto 

a resolv

autorid

e las au

afecta

entos s

ores q

mponer

Preside

segundo

nidos M

ra emiti

ano jur

ficar si p

medios 

cia, ya

unto, a

minar la

siderac

fo cuart

Mexica

dicial d

a defi

misione

s que 

 establ

ver impu

dad ad

utoridad

ación a

anciona

ue des

r determ

ente de 

o, base 

Mexicano

S
ACU

r un pr

risdiccio

puede s

de im

a que, 

l igual 

a viabili

ción. 

to, de l

anos di

de la 

nitiva 

es de la

afecten

lece qu

ugnacio

dministra

des elec

a dere

adores, 

sempeñ

minadas

la Repú

VI, de 

os disp

SUP-AG
UERDO D

ronuncia

onal rec

ser anal

mpugna

si care

que cu

dad o n

la Cons

ispone 

Federa

e inat

as auto

n los de

ue el T

nes vinc

ativa e

ctorales

echos p

los co

an la 

s sanci

ública. 

la Cons

one qu

-30/2021
DE SALA

amiento

cibe un

lizado o

ación o

ece de

ualquier

no de la

stitución

que a

ción le

tacable,

oridades

erechos

Tribuna

culadas

electora

s de las

político-

onflictos

función

iones y

stitución

ue, para

1 
A 

o 

n 

o 

o 

e 

r 

a 

n 

l 

e 

, 

s 

s 

l 

s 

l 

s 

-

s 

n 

y 

n 

a 



SUP-AG-30/2021 
ACUERDO DE SALA 

8 

garantizar los principios de constitucionalidad y legalidad de los 

actos y resoluciones electorales, se establecerá un sistema de 

medios de impugnación en los términos que se señalen en la 

propia Constitución y la ley, el cual dará definitividad a las 

distintas etapas de los procesos electorales y garantizará la 

protección de los derechos político-electorales de los 

ciudadanos. 

18. En ese sentido, en la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, la Ley Orgánica del Poder 

Judicial de la Federación y el Reglamento Interno de este 

Tribunal Electoral, se prevén diversos medios de impugnación o 

procedimientos, que regulan la función fundamental del 

Tribunal. 

19. En suma, los juicios o recursos de la competencia del Tribunal, 

conforme al artículo 3, párrafo 2, de la referida Ley General, 

tienen como denominador común la autorización para que, 

cuando se plantea una controversia, el Tribunal la atienda y la 

resuelva conforme a diversas reglas procesales previstas en la 

propia ley. 

20. Así, esta Sala Superior y las Salas Regionales del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación sólo están 

facultadas para resolver conflictos, caracterizados por la 

pretensión de una de las partes y la resistencia de la otra, 

mediante una sentencia que se dicte en alguno de los medios 

de impugnación previstos en la normativa constitucional y legal 

aplicable. 



21

22

23

. En cam

desah

fuera 

previst

la actu

que se

. Lo ant

“CON

DEL P

ATRIB

destac

compr

consu

partido

constit

de imp

C

. En el 

solicita

deberá
              
2 Visible 
del Pode
aprobada
celebrad
“CONSU
LA FED
dispuest
de los Es
Federaci
Federaci
previstos
electoral
político-e
entre pa
en relaci
acción q

mbio, e

ogar co

de una

to en la

uación 

e decidi

terior se

NSULTA

PODER

BUCION

ca que 

renden 

ltas que

os polít

tuyen e

pugnaci

Caso co

escrito 

a que e

á obser
                
en la Gac

er Judicia
a por unan
a el veint

ULTAS. LA
DERACIÓN
to en los a
stados Un
ión; se ad
ión se les
s en la ley
les u órga
electoral, lo
rtes; por lo
ión con co
ue dé orige

ste Trib

onsultas

a contr

a ley, so

de otra

eron de

e suste

AS. LAS

R JUDIC

NES PA

las atrib

la facu

e les se

icos o 

l ejercic

ón. 

oncreto

que se

sta Sala

rvar deri
                
ceta de Ju

al de la F
nimidad de
te de nov
AS SALAS
N CARECE
rtículos 41
idos Mexic

dvierte que
s faculta e
y, por los 
anos partid
o cual tiene
o que esas

onsultas, p
en a un me

bunal El

s o par

roversia

obre el 

as autor

etermina

nta en 

S SALA

CIAL DE

ARA D

bucione

ultad p

ean plan

ciudada

cio de u

o. 

e analiza

a Super

ivado e
       

urisprudenc
Federación
e votos y d
viembre de
S DEL TRI
EN DE A
1, párrafo s
canos; 186
e a las Sal
expresamen

que se c
distas, cu
e como pre
s atribucio

pues esos 
edio de imp

9 

lectoral 

ra la e

a o pro

funcion

ridades 

adas co

la Juris

AS DE

E LA FE

DESAHO

s confe

para pro

nteadas

anos, p

una acci

a, el Pa

rior defi

n el hip

cia y Tesis
, Año 12,
eclarada fo
e dos mil 
IBUNAL E
TRIBUCIO
segundo, B
6 y 189 de 
las del Tri
nte para c

controvierta
ando se a
esupuesto 

ones no co
planteamie
pugnación

carece

misión 

ocedimie

namiento

elector

ontrovers

spruden

EL TRIB

EDERA

OGARL

eridas a

onuncia

s por au

ues eso

ión que 

artido M

na cuál

otético 

s en mater
, Número 
ormalment

diecinuev
ELECTORA
ONES PAR
Base VI, y
la Ley Org

ibunal Elec
conocer de
an actos o
alegue vio
la existen

omprenden
entos no c

n. 

S
ACU

 de com

de pro

ento es

o del si

rales o 

sias. 

cia 22/2

BUNAL 

ACIÓN C

LAS”2, 

l Tribun

arse en

utoridad

os plan

dé orig

Movimie

 es el m

caso de

ria electora
24, 2019

te obligato
ve, del te
AL DEL PO
RA DESA
y 99 de la 
rgánica del
ctoral del 
e los med
o resolucio
olación a 
cia de una

n la faculta
constituyen

SUP-AG
UERDO D

mpetenc

onunciam

specífic

stema j

la form

2019, d

ELEC

CAREC

en la 

nal Elec

n relaci

es elec

nteamie

gen a un

nto Ciu

mecanis

e que, d

al, Tribuna
9, páginas 
ria en ses
nor literal 
ODER JUD

AHOGARLA
Constituci
l Poder Jud
Poder Jud

dios de im
ones de a
derechos 

a controver
ad para pro
n el ejercic

-30/2021
DE SALA

cia para

mientos

camente

jurídico,

ma en la

de rubro

TORAL

CEN DE

que se

toral no

ón con

ctorales,

ntos no

n medio

dadano

smo que

después

al Electora
18 y 19

ión pública
siguiente

DICIAL DE
AS. De lo
ión Política
dicial de la
dicial de la

mpugnación
autoridades

de índole
rsia o litigio
onunciarse
cio de una

1 
A 

a 

s 

e 

, 

a 

o 

L 

E 

e 

o 

n 

, 

o 

o 

o 

e 

s 

l 
, 

a 
: 

E 
o 
a 
a 
a 
n 
s 
e 
o 
e 
a 



SUP-AG-30/2021 
ACUERDO DE SALA 

10 

de una convocatoria a la sociedad civil, no se presenten a 

registrarse precandidatos o precandidatas competitivos y 

comprometidos con Movimiento Ciudadano, para hacer efectivo 

el principio de paridad de género en la postulación de 

candidaturas a gubernaturas. 

24. De igual forma, pide que este órgano jurisdiccional determine, 

de antemano, si sería válido declarar desierta la postulación en 

alguna entidad federativa. 

25. De lo expuesto, se advierte que la pretensión del partido 

promovente no constituye una demanda que pueda ser 

analizada como juicio o recurso en la que se sustancie y 

resuelva una controversia de la competencia de este Tribunal, 

toda vez que no combate un acto o resolución en concreto, ni 

señala hechos de los cuales se pueda desprender, la afectación 

a un derecho y el acto de autoridad que lo produce de manera 

específica. 

26. Por el contrario, el Partido Movimiento Ciudadano busca que 

este órgano jurisdiccional atienda su consulta sobre el 

mecanismo que deberá seguir en caso de no contar con 

precandidatos o precandidatas al cargo de gubernatura y la 

validez de declarar desierta la postulación en alguna entidad 

federativa; no obstante, este órgano jurisdiccional no cuenta 

con autorización jurídica para emitir algún pronunciamiento 

sobre esos aspectos, al no encontrarse en alguna de las 

hipótesis de procedencia de los juicios o recursos previstos en 

la legislación electoral. 



27

28

29

30

31

. Ello e

manife

resolu

. En sum

o ree

Ciudad

de su 

. Lo ant

tutela 

un órg

derech

legal 

razona

fin, es

requis

la lega

cuand

acto re

. No pa

haber 

Electo

respec

el cum

apelac

. Sin em

asunto

tiene 

es así, 

estación

ción qu

ma, est

encauza

dano a 

compet

terior, to

judicial 

gano ju

ho un a

y con

able rela

sto es, 

itos y p

alidad y

o se es

eclamad

asa ina

plante

oral y qu

ctivo a l

mplimie

ción SU

mbargo

o gener

la inten

porqu

n de car

e consi

ta Sala 

ar los 

alguno

tencia.

omando

efectiv

risdiccio

alcance 

nstitucio

ación e

se res

presupu

y segur

stá ante

do y su 

advertid

ado las

ue éste

a Sala 

ento a 

P-RAP-

o, del e

al se ap

nción d

ue el e

rácter g

dera les

Superio

plantea

o de los

o en cue

va, no e

onal, pu

absolut

onalmen

entre los

staría c

estos p

ridad en

e una au

imputac

o que 

s mism

e no las

Superio

la sen

-116/20

escrito 

precia q

e impu

11 

escrito 

general, 

siona su

or no es

amiento

s medio

enta que

es sufici

ues ello

to que d

nte exi

s medio

contenid

procesal

n el ord

usencia 

ción a u

Movim

mas pre

s respon

or (como

ntencia 

020 y ac

que mo

que el p

ugnar la

en co

 sin señ

us derec

stá facu

os del 

s de im

e para e

ente la 

o implic

descono

stentes

os que d

do a la

les nece

den jur

de hec

una dete

miento C

guntas 

ndió, po

o parte

emitida

cumulad

otivó la

artido p

a forma

S
ACU

mento 

ñalar cu

chos. 

ultada p

Partid

mpugnac

ejercer 

consul

caría oto

ocería l

 que 

deben e

a finalid

esarios 

ídico; c

chos, ide

erminad

Ciudada

al Inst

orque re

de los 

a en e

dos). 

a integr

político p

a en qu

SUP-AG
UERDO D

contien

uál es e

ara dar 

o Mov

ción o a

el derec

ta form

orgar a

as limita

guarda

emplear

dad de 

para a

como ac

entificac

da autor

ano ma

tituto N

emitió e

informe

el recu

ración d

promov

ue proc

-30/2021
DE SALA

ne una

el acto o

r trámite

vimiento

asuntos

cho a la

ulada a

al citado

aciones

an una

rse y su

operar

segurar

contece

ción de

ridad. 

anifiesta

Naciona

el oficio

es sobre

urso de

de este

vente no

cedió e

1 
A 

a 

o 

e 

o 

s 

a 

a 

o 

s 

a 

u 

r 

r 

e 

l 

a 

l 

o 

e 

e 

e 

o 

l 



SUP-AG-30/2021 
ACUERDO DE SALA 

12 

Instituto Nacional Electoral al omitir dar respuesta a sus 

preguntas y remitir el oficio que las contiene a esta Sala 

Superior, pues como se ha visto, su pretensión es formular a 

esta Sala Superior una consulta para que este órgano 

jurisdiccional se pronuncie directamente sobre los puntos ya 

referidos, lo cual resulta improcedente conforme a las 

consideraciones expuestas. 

32. Similar criterio se sostuvo al acordar el diverso asunto general 

SUP-AG-170/2020. 

Conclusión 

33. No ha lugar a reencauzar el escrito presentado por el Partido 

Movimiento Ciudadano a algún medio de impugnación o a 

tramitar en alguno de los asuntos de la competencia de este 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. 

34. En consecuencia, esta Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación 

VI. ACUERDA: 

ÚNICO. No ha lugar a dar trámite alguno al escrito del partido 

político solicitante. 

NOTIFÍQUESE como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que 

correspondan y, acto seguido, archívese el expediente como 

asunto total y definitivamente concluido. 



Así, p

los M

Electo

Gener

acuerd

Este doc
validez ju
de la Sa
el que se
en los ac
sustancia

or unan

agistrad

oral del 

ral de A

do se fir

cumento fu
urídica de 
la Superio
e impleme
cuerdos, r
ación y res

nimidad

dos qu

Poder J

Acuerdo

rma de

ue autoriz
conformid
r del Tribu

enta la firm
resolucione
solución de

d de vo

e integ

Judicial 

os, quie

manera

ado media
ad con los

unal Electo
ma electrón
es y sente
e los medio

13 

otos, lo 

gran la 

de la F

en autor

a electró

ante firmas
s numerale
oral del Pod
nica certific
encias que 
os de impu

acorda

Sala S

Federac

riza y d

ónica. 

s electrón
es segundo
der Judicia
cada del P

se dicten 
ugnación e

S
ACU

ron las 

Superio

ión, ant

da fe qu

icas certifi
o y cuarto 
al de la Fe

Poder Judic
con motiv

en materia 

SUP-AG
UERDO D

Magist

or del T

te el Se

ue el p

icadas y t
del Acuerd
deración 3
cial de la F
vo del trám
electoral. 

-30/2021
DE SALA

tradas y

Tribuna

ecretario

presente

iene plena
do Genera
3/2020, por
Federación
mite, turno

1 
A 

y 

l 

o 

e 

a 
al 
r 
n 
, 


